Al Al gl 4 500 ) 4y ) sl
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
(ralad) Eiall g Alad) andai 303
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
1 50l Aaals

UNIVERSITE DE BLIDA 1

.b
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie

Département d’Agro-alimentaire

Laboratoire de Recherche en Sciences, Technologies Alimentaires et Développement
Durable.

THESE
En vue de I'obtention du dipléme de Doctorat D-LMD Spécialité :
Sécurité Agroalimentaire et Assurance Qualité

THEME

Impact de Pirrigation aux eaux usées traitées sur certains

produits maraichers : Etude du potentiel toxique

Par

CHIRANE Manel Soumia
daans Jlia ol yu

Présidente DOUMANDJI Amel Professeur U. Blida 1
[...]
Selon D’arrété interministériel du 02 janvier 2012 ; le concessionnaire ne doit utiliser
I’irrigation avec les eaux usées traitées que sur la liste des cultures autorisées figurant dans le

tableau 8.

Tableau 8 : Liste des cultures pouvant étre irriguées avec des eaux usées traitées.

Groupes de cultures Liste des cultures

Datte, vigne, pomme, péche, poire, abricot, néfle,
Arbres fruitiers cerise, prune, nectarine, grenade, figue, rhubarbe,
arachide, noix, olive

Pamplemousse, citron, orange, mandarine,

Agrumes . . , .
tangerine, lime, clémentine.

Cultures fourrageres Bersim, mais, sorgho fourrager, vesce et luzerne

Tomate industrielle, haricot a rames, petit pois a

Cultures industrielles . i
rames, betterave sucriere, coton, tabac, lin

Cultures céréaliéres BIé, orge, triticale et avoine
Cultures de production de semences Pomme de terre, haricot et petit pois
Arbustes fourragers Acacia et Atriplex

Plantes florales a sécher ou a usage

. . Rosier, Iris, Jasmin, Marjolaine et Romarin
industriel

1.3.6. Utilisation des eaux usées a des fins d’irrigation en Algérie

Au cours de I’année 2021 on compte 1lstations d’épuration qui ont permis d’irriguer
905 922 hectares de superficies agricoles par 1’utilisation d’un volume de 15.6 millions m*
d’eau usée traitée. Les STEP utilisés en irrigation agricole assurent un traitement secondaire
et répondent aux normes d’utilisation a des fins d’irrigation. Le bilan annuel de I’ONA sur les
STEP concernés par la réutilisés en agriculture, les volumes et les superficies irriguées sont
représentés dans le tableau 9(ONA, 2021). Une collaboration entre ONID et ONA est établie
afin de déterminer les GPl a proximité des STEP destiné a la réutilisation dans un but
d’utiliser 44000 m */an pour irriguer plus de 2000 ha principalement ’arboriculture (ONA
2021). Le bilan de ’ONA en 2023 indique que 15 STEP sont concernées par la réutilisation

agricole sur le territoire national a savoir :

26



Chapitre I: Synthesebibliographique

Ain El Houtz (Tlemcen), Azzefoun (Tizi Ouzou), Ammi Moussa (Relizane), Boumerdes,
Guelma, Ain Témouchent, Mascara et Mohammadia (Mascara), Bouguirat, Hadjadj, Sidi
Lakhdar, Khadra (Mostaganem), Timgad (Batna), EI Bayedh et Médéa. Un total de
10 125 hectares de superficies agricoles sont concernés par la REUSE (ONA, 2024).

Pour pallier au manque d’eau conventionnelle tout en sécurisant 1’accés a 1’eau pour
I’alimentation en eau potable (AEP) et a I’eau d’irrigation ; la SEAAL et I’ONID ont élaboré
une stratégie commune pour répondre a 1’'urgence actuelle dans la plaine de la Mitidja. La
stratégie consiste a alimenter le réseau d’irrigation de I’ONID des trois périmétres irrigués par
les eaux usées traitées et qui concerne les trois régions agricoles de la plaine de la Mitidja :
Mitidja Centre depuis la STEP de Baraki, Mitidja Est-Hamiz depuis la STEP de Reghaia, et le
Sahel Algérois depuis les STEP de Chenoua et Hadjout (Hamamouch & Hartani, 2022). La
STEP de Boufarik en exploitation avec un systéme de traitement tertiaire est en cours de

réalisation qui est adapté a une réutilisation non restrictive.

Une initiative étatique fructueuse a permis I’aménagement de plusieurs périmetres irrigués en
aval de plusieurs STEP avec une eau réutilisée distribuée gratuitement encourageant ainsi les
agriculteurs et les familiarisant avec cette alternative d’économie d’eau. L’ONID a entrepris
une irrigation aux eaux usées traitées pour le périmetre agricole de la région de Hennaya et
M’leta mais il y a un manque d’informations sur les réalités de terrain et sur le suivi et les
contréles sanitaires par les autorités compétentes a 1’échelle territoriale. Une autre expérience
du site décentralisé a eu lieu au niveau de I’Eco-quartier Tafilalet & Ben Isguen ; la station
installée est de type phyto-épuration constituée de trois bassins de filtration en cascade
contenant des roseaux comme plantes épuratrices. Des problemes de dysfonctionnement sont
rencontrés au cours de I’été ce qui provoque des odeurs désagréables et la prolifération des

moustiques (Hamamouche & Hartani, 2022).

27



Chapitre I: Synthesebibliographique

ogo sope B v sope =
Baraki % S
Ain Benian D.N : 150000 m3/) v L,//J —— \«—i el b
D.N : 100800 m3/; & B)\Q ) I 3
Sidi Lakhdar —_ Boumerdes “Z5he 0705 Suclmans
N Ssr T © DN : 15000 m3j © O 32000 m3i
Hadjadj s Beni Merad {
D.N: 2600 m3;j _ @ | Khadra D.N : 39520 m3/j f
= A D.N : 3500 m3/j vy z
§ Ain Turk 4 Y %
L) L Hh Relizane k
= i J Batna |
DAL 20000 /"/‘3" ©. Boutu‘i)'r'; FATTOnEY ) D.N : 20000 m3/j %
a v Oran D.N : 2600 m3/j © 1
Ain Temouchen(O D.N : 270000 m3/j {
DN : 10920 m3/j | Mascara >
. D.N : 13000 m3/j g ~ /
\\ © e b {
. Tlemcen ‘Saida \
P £ D.N : 30000 m3/j DN : 30000 M3 P,
A - ot //
> "
§ )
\ ‘ y
s / El Bayadh ! s
g_ \ D.N : 19697,44 m3/j z} _§
(\
) \
\
( \
7 “~ z
= ! 4 5
3 Limites wilayas \\l A
STEP par procédé \
@ Boues activées N
N
- @ Lagunage aéré
Lagunage naturel

. —— S—
0 25 50 100 150 200

Sources: Esri, USGS, NOAA
F00E 500000 CO0E

Figure 6 : Carte des STEP concernées par la réutilisation des eaux usées traitées en 2023
(ONA, 2024)

28



Tableau 9 : Bilan annuel de ’ONA sur les STEP destinés a la réutilisation agricole (ONA 2021)

Zone/ Unité Désignation volume () Domaine Type de culture Utilisateurs
D.A g Epuré Réutilisé Agricole (Ha) P (Concessionnaire)
Flici: 49 Pépiniére M. Flici
Alger Boumerdas Station d'épuration a boues activées 3067 050 312 666 d’oliviers,
g de Boumerdés Rahmoun: 76 Orangers, M. Rahmoun
Vignes
Station d'épuration a boues activées CB;cLJJSInrgT{ra Contribution a irrigation du périmetre
Annaba Guelma P 28 736 26 951 . Vergers géré par ’ONID par ’apport des eaux
de Guelma et Bouchegouf: L
6 980 usées & Oued seybousse
Chlef Relizane Station de lagunage aéré de Ammi 9 986 750 2974200 400 Arboriculture Réutilisation indirecte
Moussa (Barrage Gargar)
Tlemcen Station d'épuration a boues activées 4 g76 095 4105035  Hlaine de Arboriculture  O.N.LD
de Tlemcen Hennaya 912,22
Oliviers
Mascara Station d'épuration a boues activées 3392 735 2763177  El-Kouaer : 400 C,ulltur_g Associations agriculteurs avec
de Mascara céréaliere autorisation de la DRE
Agrumes
Aln Station d'épuration a boues activees 4 355 735 763177 135 Arboriculture
Témouchent  d’Ain Témouchent
Oran Station de lagunage naturel de
. gunag 1092563 908222 20
Bouguirat
Statl_on_ de lagunage aéré de 784 338 653 457 20 -
Hadjadj Arbresfruitiers L
Mostaganem : v — — Autorisation DRE
Station d'épuration a boues activées 503 665 0 7 (agrumes)
de Sidi Lakhdar
Station d'épuration & boues activées 79 692 0 2
de Khadra
Saida  Saida Station d'epuration a boues activées 1 153 963 255000 58 Arboriculture
d’Ain El Hadjar
Total des 11 STEP 31420160 15400971 11494.22




Chapitre I: Synthesebibliographique

1.4 Traitement des eaux usées

1.4.1 Définition des eaux usées
Les eaux usées se sont les eaux utilisées pour des usages domestiques, industriels ou méme

agricole qui constituent un effluent pollué rejeté dans un émissaire d’égout (Kettab, 2017a).

1.4.2 Origine des eaux entrant en station d’épuration
Les eaux usées qui entrent dans les stations de traitement des eaux polluées (STEP) ont trois

origines possibles :

1.4.2.1. Les eaux domestiques
IIs sont issus de I’utilisation de 1’eau par les particuliers pour satisfaire tous les usages

ménagers (toilettes ; lave-linge, lave-vaisselle, douche/bain, etc.).

1.4.2.2. Les eaux industrielles

Concerne les rejets des usines, mais aussi les rejets d'activités artisanales ou commerciales :
blanchisserie, restaurant, laboratoire d'analyses médicales, etc. les effluents industriels
peuvent fortement modifier la composition des eaux useées. Cette modification est tres

étroitement liée a I’activité industrielle concernée et peut prendre des formes innombrables.

1.4.2.3. Les eaux de ruissellement

Les eaux de pluie qui ruissellent sur les surfaces imperméabilisées, en général en zone urbain
vont récupérer divers polluants sous forme particulaire. Les surfaces imperméables (toiture,
voiries, etc.) peuvent étre contaminées par les feuilles des arbres, les cendres de cheminées
(industrielles ou de maisons de particuliers), les déjections d’oiseaux, les dépots de métaux

lourds, etc. (Baumont, 1997).

1.4.3. Les niveaux du traitement des eaux usées

Le traitement des eaux usées permet de produire des effluents traités a un niveau approprié et
acceptable pour protéger I'environnement des différents polluants et diminuer le risque pour la
santé humaine (FAO, 2003a). Les eaux usées sont acheminees par les égouts vers les stations
de traitement des eaux polluées (STEP) afin d’étre traitées pour devenir des eaux usées

épurées ou traitées.

1.4.3.1. Le pré-traitement
C’est une séparation physique qui consiste a éliminer les fragments solide et grossiers par

dégrillage, dessablage et déshuilage.

30



Chapitre I: Synthesebibliographique

1.4.3.2. Le traitement primaire

C’est une étape visant a éliminer par décantation les matiéres minérales ou organiques par des
procédés physiques et physico-chimiques. Ce traitement primaire permet d’éliminer jusqu'a
90% de MES et de 40 a 65% de la DBOs des effluents résiduels urbains (INEC, 2018)

1.4.3.3. Le traitement secondaire ou biologique
Ce traitement permet de dégrader les matiéres organiques solubles et les matieres en

suspension grace a 1’action des micro-organismes.

1.4.3.4. Le traitement tertiaire et/ou avance

Enlévement de constituants spécifiques de I'eau usée tels que les nutriments (azote et
phosphore) et les métaux lourds. Il comprend également la désinfection employée pour
réduire les contaminants microbiologiques ; s’effectue soit par chloration, ozonation ou
ultraviolet (Kettab, 2017a). La figure 7 schématise les chaines de traitement des eaux usées et

sous-produits associés pour differentes réutilisations.

Eaux noires + eaux

grises

Prétraitements —  Traitements Primaires ~ — Traitements Secondaires ——  Traitements Tertiaires
| 1 | 1
Dégrillage et Décantation Culture fixées (lits Filtre 3 sable
Tamisage ou bactériens, disques Infiltration Percolation
Traitements Physico- biologigues, bio-filtres, lits Lagunage de Filtration
chimiques plantés de macrophytes) Filtration membranaire
Dessablage T ou -
’
: Cultures libres (boues ’ |_)
| activées, lagunage) / Osmose inverse
Dégraissage : : A J'
[ 1 4
’
: | 1 ’ Désinfection
I 1 ’
I [ | ’
! | / Chloration
Sous Produits —> Ozonation
1 N r; uv
v ¥ v ¥

Refus de dégrillage Boues primaires, secondaires et tertiares |

Sables |
Graisses

Réutilisations
Espaces verts Cultures Potabilisation
ou cultures alimentaires indirecte ou
non usages industriels

alimentaires

Figure 7 : Chaines de traitement des eaux usées et sous-produits associés pour différentes
réutilisations(Catherinot, 2013)

31



Chapitre I: Synthesebibliographique

1.4.4. Evaluation de la qualité des eaux usées pour I’irrigation

1.4.4.1. Le potentiel d’hydrogéne (pH)
Le pH est une mesure de la concentration des ions d’hydrogenes, un pH naturel est entre 6,5

et 8,5.

1.4.4.2. La conductivité électrique (EC)
La conductivité électrique d’une eau permet d’apprécier les sels dissous, ’EC d’une eau

naturelle est entre 50 et 1500 uS/cm.

1.4.4.3. Les matiéres en suspension (MES)

Les matiéres en suspension sont des matieres insolubles de nature organique et minérale
pouvant accumuler des matieres toxiques. Des taux élevés de MES produisent le colmatage
du systeme d’irrigation goutte a goutte qui est préconisé pour éviter la contamination des

plantes et assurer une protection sanitaire.

1.4.4.4. La demande chimique en oxygene (DCO)
C’est la quantité d’oxygene nécessaire pour oxyder toutes les mati¢res organiques et les

matiéres minérales contenues dans 1’eau.

1.4.4.5. La demande biochimique en oxygéne (DBO)

Elle présente la quantit¢ d'oxygene nécessaire pour décomposer par oxydation avec
I'intervention des bactéries les matiéres organiques et minérales contenues dans les eaux
usées. L’évaluation du degré de pollution et la qualité et des eaux usées est estimer en

mesurant ces matiéres organiques présentent.

1.4.4.6. Indice de biodégradabilité

La DCO représentant la matiére organique dans sa globalité et la DBO la seule fraction
biodégradable dans des conditions fixées. Le rapport DCO/DBO5 nous permet de déterminer
I’indice de biodégradabilit¢ qui va indiquer la nature de 1’effluent selon les valeurs
mentionnées dans le tableau 10. L’cau résiduaire urbaine contient une majorité de COmMposés
organiques biodégradables et la DBO représente environ 80 a 90 % de la DCO et le rapport
DCO/DBOS est géneralement compris entre 1,5 et 2,5 (Rodier et al., 2009).

32



Chapitre I: Synthesebibliographique

Tableau 10 : Indice de biodégradabilité des effluents (Rodier 2009).

DCO/DBOs Signification

DCO/DBOs< 3 Effluent facilement biodégradable

3<DCO/DBOs< 5 Effluent moyennement biodégradable

DCO/DBOs> 5 Effluent difficilement biodégradable, voire non biodégradable

1.4.4.7. La salinité

Dans la perspective d’un projet d’irrigation on évalue la salinit¢ de I’eau en mesurant la
concentration totale en sels solubles. Parmi les éléments induisant la salinité des eaux usées
sont le sodium et le chlore qui sont responsables en grande partie de la salinisation des sols.
La salinité excessive de 1’eau d’irrigation provoque des dommages vis-a-vis des sols et réduit

les rendements culturaux (Boutin et al., 2009).

Richards (1969) a établi une échelle de qualité des eaux d'irrigation en fonction de leur
salinité évaluée par leur conductivité électrique (tableau 11).

Tableau 11 : Classe de qualité de salure de 1I’eau d’irrigation (Faby & Brissaud, 1997)

Conductivité de I’eau Sels soluble correspondants
Qualité de I’eau o
(mmbhos/cm) estimés en NaCl (mg/L)
l. Excellente <0.25 <160
. Faible salinité 0.25-0.75 160 - 500
M. Forte salinité 0.75-2.25 500 - 1500
IV.  Tres forte salinité 2.25-5 1500 - 3600

1.4.4.8. Le ratio d’absorption du sodium (SAR)

La concentration de sodium dans ’eau d’irrigation est estimée par le ratio d’absorption du
sodium (SAR). La sodisation est I’accumulation du sodium sur le complexe adsorbant du sol
ce qui provoque la dégradation de ces propriétés physiques et affecte sa perméabilité en
posant des problémes d’infiltration (Boutin et al., 2009). Le risque lié au sodium exprimé en
termes de SAR est calculé a partir du rapport entre le sodium le calcium et le magnésium.
Rhoades (1977) explique que la concentration élevée en sodium fait augmenter l'alcalinité du
sol et réduit sa perméabilité. Toutefois une association entre le SAR et ECw devraient étre

employés pour évaluer les problémes d'infiltration (FAO, 2003a).

33



Chapitre I: Synthesebibliographique

Le pourcentage de sodium soluble (SSP) est également utilisé pour évaluer le risque lié au
sodium. Le SSP est défini comme le rapport de sodium en epm (équivalents par million) par
rapport au nombre total de cations epm multiplié par 100. Une eau dont la SSP supérieure a
60 pour cent peut entrainer des accumulations de sodium de sodium qui entrainera une
dégradation des propriétés physiques du sol (Fipps, 1996).

Un diagramme est proposé par le laboratoire USSL qui classe les eaux d’irrigation en fonction
des risques de sodisation et de salinité par la combinaison du SAR et EC. Pour déterminer
I'aptitude de l'eau a l'irrigation plusieurs mesures peuvent étre utilisés ; un classement de la

valeur du SAR permet de déterminer le risque lié au sodium (tableau 12).

Tableau 12 : Risque lié au sodium dans I'eau sur la base des valeurs SAR(Fipps, 1996)

Valeurs SAR Risque lié au sodium Commentaire
1-10 Faible Peut étre utilisé sur les cultures sensibles
10-18 Moyen Amendements (gypse) et lixiviation nécessaires
18 - 26 Elevé Généralement inadapté a une utilisation continue
>26 Trés élevé Généralement inadapté a l'utilisation.

1.4.4.9. EIéments traces métalliques

Les métaux présents dans les eaux usées traitées représentent le principal probléme de
réutilisation agricole ; le cadmium (Cd), cuivre (Cu), molybdéne (Mo), nickel (Ni) et zinc
(Zn) peuvent s’accumuler dans la plante et constituer un risque sanitaire significatif pour les